
　2月13日、南谷 一子さんが満100歳を迎えられ
ました。長年にわたり地域の発展に寄与されてき
たことに感謝し、長寿者褒賞金を贈呈しました。
古田町長から「おめでとうございます。いつまでも
お元気で」と祝賀状と花束を手渡されると、笑顔
を見せられました。 

　1月8日、羽島郡広域連合消防本部に新たに
指揮車が導入されました。火災現場で情報収集
をしたり、消火活動の指揮をとるための機材など
が搭載されており、現場の安全管理の面からも
重要な役割を果たす車両です。 
　これまで消防本部で指揮車に代用していた車
両は、役場が譲り受け、公用車として活用してい
ます。 

羽島郡広域連合消防本部に 
新しい指揮車が導入されました 100歳おめでとうございます 

　2月9日、「繋ぐ希望の灯り展」が笠松中央公民館で行われ、聖火が灯ったランタンや聖火リレートーチ
のほか、アテネから東京へ聖火を運んだ聖火特別輸送機の模型が展示されました。会場では、聖火展
示に寄せて、バドミントン女子ダブルスで東京2020オリンピック出場が確実視されている福島 由紀選手・
廣田 彩花選手からのビデオメッセージなども放映されました。 

東京2020オリンピック聖火が　笠松町にやってきました 

　いつまでも元気で暮らす秘訣は、体を動かすこと、しっかりと食べること、会話をすることです。 
　町や地域包括支援センターでは、さまざまな介護予防事業を行っていますので、ぜひお気軽にご参
加ください。 
※すべて事前申込みが必要です。当日はマスク着用でご来場ください。 

　足腰を鍛え、正しい姿勢を保ち、「いつまでも元気！」な体づくりをします。 

　認知症予防には、頭と体を同時に動かすこと（コグニサイズ）のほか、懐かしい音楽や楽しかった
記憶を思い出し、脳を活性化させることが有効です。 
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介護予防事業のご案内 

体を動かす介護予防事業 

新型コロナウイルス感染症の発生状況によっては、事業の中止や内容を変更する場合があります。 

認知症予防事業 

■貯筋くらぶ 

■ふれあいひろば 

場所 

福祉会館 

笠松中央 
公民館 

福祉健康 
センター 

松枝 
公民館 

総合会館 

時　間 

4月 5月 6月 7月 8月 9月 

2日（金） 

16日（金） 

22日（木） 

7日（金） 

21日（金） 

27日（木） 

4日（金） 

18日（金） 

24日（木） 

2日（金） 

16日（金） 

29日（木） 

6日（金） 

20日（金） 

26日（木） 

3日（金） 

17日（金） 

30日（木） 

場所 時　間 

10：00～ 
11：00 

14：00～
15：00 

9：30～ 
10：30 

14：00～ 
15：00 

13：30～ 
14：30

持ち物 タオル、水分補給のための飲み物、ふれあい手帳（お持ちの方）、上靴（総合会館のみ） 

参加費 無料（月あたり1人1会場1回の参加を基本とします） 対象 65歳以上の方 

持ち物 水分補給のための飲み物、ふれあい手帳（お持ちの方） 

参加費 100円（月あたり1人1会場1回の参加） 対象 65歳以上の方 

c健康介護課　蕁388‐7171

c笠松町地域包括支援センター　蕁388‐7133　※ふれあい手帳は初めての参加の際にお渡しします。 

福祉健康センター 

福祉会館 

13：30～14：55 

10：00～11：25

■ふれあい喫茶（認知症カフェ） 

■認知症介護者のサロン 
4月 5月 6月 7月 8月 9月 

13日（火） 11日（火） 8日（火） 13日（火） 10日（火） 14日（火） 

場所 時　間 

参加費 無料 

福祉健康センター 9：30～11：30

4月 5月 6月 7月 8月 9月 

9日（金） 

13日（火） 

12日（月） 

14日（金） 

11日（火） 

10日（月） 

11日（金） 

8日（火） 

14日（月） 

9日（金） 

13日（火） 

12日（月） 

20日（金） 

10日（火） 

2日（月） 

10日（金） 

14日（火） 

13日（月） 

場所 時　間 

持ち物 ふれあい手帳（お持ちの方） 参加費 100円 

福祉会館 

福祉健康センター 

総合会館 

10：00～11：30

上半期 
（4月～9月） 事 前 予 約 制 

まちの話題 皆さんの身近な話題や出来事を教えてください。 

広報担当者が取材に伺います！ 

c企画課　蕁388‐1113
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